
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________
  

Direzione: DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: Affidamento diretto e impegno di spesa per il servizio di fornitura materiale tipografico per 
evento "Vedere ME nell'altro" in occasione della Giornata internazionale per l'eliminazione della di-
scriminazione razziale - 21 marzo 2024.
CIG: B0CEA3E75E

IL  DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATO l’art. 3 della Costituzione, che cita «Tutti i cittadini hanno pari dignità sociale e sono 
eguali davanti alla legge, [...] senza distinzioni di sesso, di razza, di lingua, di religione, di opinioni  
politiche, di condizioni personali e sociali»;

VISTO  l'art.  15 della Legge n.  241/1990,  secondo il  quale sussiste la possibilità  per le  Pubbliche 
Amministrazioni di stabilire accordi o convenzioni attraverso i quali coordinare l'esercizio di funzioni  
proprie in vista del conseguimento di un risultato comune in modo complementare e sinergico, ossia 
in forma di "reciproca collaborazione" e nell'obiettivo comune di fornire servizi "indistintamente" a 
favore della collettività";

PREMESSO  che l'Ufficio  per  la  promozione  della  parità  di  trattamento  e  la  rimozione  delle  
discriminazioni  fondate  sulla  razza  o  sull'origine  etnica  (UNAR),  nell'ambito  delle  sue  funzioni 
istituzionali,  svolge  attività  di  promozione  della  parità  di  trattamento  e  di  rimozione  delle  
discriminazioni razziali;

CHE l'UNAR ha avviato, nel mese di settembre 2023, un percorso di collaborazione sulle politiche 
della lotta al razzismo e alle discriminazioni  con le Città Metropolitane di Bari,  Bologna,  Cagliari,  
Catania,  Firenze,  Genova,  Messina,  Milano,  Napoli,  Palermo,  Reggio  Calabria,  Roma,  Torino  e 
Venezia, con la partecipazione dell'UNESCO e dell'ICCAR;

CHE in occasione della "Giornata internazionale per l'eliminazione della discriminazione razziale" 
indetta  dall'Organizzazione  delle  Nazioni  Unite,  celebrata il  21  marzo  di  ogni  anno,  l'UNAR  ha 
invitato, con lettera del 09.02.2024 protocollo n. 6506/24 del 12.02.2024, le Città Metropolitane ad  

Pagina 1

1360 20/03/2024

1196 21/03/2024



aderire alla celebrazione della suddetta giornata con l'organizzazione di un evento celebrativo volto 
a sensibilizzare la cittadinanza sulle tematiche della lotta al razzismo e alla xenofobia con particolare 
attenzione  alle  giovani  generazioni,  fornendo  un  contributo  finanziario  fino  a  15  mila  euro  per 
supportare tale iniziativa;

CHE con nota prot. n. 11259/24 del 07.03.2024 la Città Metropolitana di Messina ha manifestato 
l'interesse a partecipare all'iniziativa organizzando un evento di carattere culturale inviando all'UNAR 
la scheda di progetto e il relativo preventivo economico;

VISTO che è prevista la realizzazione di un evento in occasione della "Giornata internazionale per 
l'eliminazione  della  discriminazione  razziale"  in  data  21  marzo  2024,  denominato  "Vedere  ME 
nell'altro";

CONSIDERATA la necessità di procedere all'acquisto di materiale tipografico per la realizzazione di 
tale evento;

CONSIDERATO CHE l’importo necessario per il servizio di fornitura sopraccitato è inferiore a 5.000 
euro e, pertanto, può procedersi con affidamento diretto;

VISTO l’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento diretto, occorre 
individuare l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della scelta, ai requisiti di 
carattere generale  e, se necessari, a quelli  inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

DATO ATTO CHE  a seguito di una indagine esplorativa è stato individuato l'operatore economico 
Gruppo LEM S.r.l. Via Bonino, 29 – 98124 Messina;

RITENUTO congruo il preventivo  di spesa, prot. n. 11576/24 del 11.03.2024 presentato dalla ditta 
Gruppo LEM S.r.l. Via Bonino, 29 – 98124 Messina, per un importo di € 131,15 (centotrentuno/15) 
comprensivo di IVA;
PRESO ATTO che l’importo, pari a € 131,15 (centotrentuno/15) comprensivo di IVA, trova copertura 
nel budget assegnato al capitolo di spesa 2730 “Prestazioni di servizi per interventi diversi relativi ai 
fini istituzionali dell'Ente”, esercizio provvisorio 2024; 

VISTO il  punto  8.4  dell'allegato  4/2  del  D.lgs.  118/2011  -  Principio  Contabile  applicato  della 
Contabilità  finanziaria: "La  gestione  provvisoria  è  limitata  all'assolvimento  delle  obbligazioni  già 
assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali  
tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, delle spese relative al  
finanziamento della sanità per le regioni, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e  
tasse ed in particolare, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all'ente;

CONSIDERATO  che  trattasi  di  spesa  necessaria  ed  urgente  per  l'organizzazione  della  "Giornata 
internazionale  per  l'eliminazione  della  discriminazione  razziale"  finanziata  dall'l'Ufficio  per  la 
promozione della parità di trattamento e la rimozione delle discriminazioni  fondate sulla razza o 
sull'origine etnica (UNAR);

VISTO il DURC attestante la regolarità contributiva della ditta Gruppo LEM S.r.l.; 

Pagina 2



VISTO l’Ordinamento amministrativo degli EE.LL. di cui alla legge regionale n. 48/1991 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il Regolamento sui controlli interni;

VERIFICATA l'insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

DETERMINA

Per quanto in premessa,
AFFIDARE alla ditta Gruppo LEM S.r.l. Via Bonino, 29 – 98124 Messina il  servizio di fornitura di 
materiale per evento "Vedere ME nell'altro", come specificato:
- n. 5 locandine A3 
- n. 300 penne mod. "pilot" con stampa "Vedere ME nell'altro"
IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate:

Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroagg 3

Titolo 1 Funzione Servizio Intervento

Cap./Art. 2730 Descrizione Prestazioni  di  servizi  per interventi diversi  relativi  ai 
fini istituzionali dell'Ente

SIOPE CIG CUP

Creditore Gruppo LEM S.r.l. Via Bonino, 29 – 98124 Messina

Causale
Fornitura materiale tipografico per evento "Vedere ME nell'altro" in 
occasione della Giornata internazionale per l'eliminazione della 
discriminazione razziale - 21 marzo 2024.

Modalità finan. Esercizio provvisorio 2024

Imp./Prenot.
Importo € 131,15

IMPUTARE la spesa complessiva di € 131,15 in relazione alla esigibilità dell'obbligazione come segue

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num Comp. economica

2024 2730 2024

ACCERTARE, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.lgs. 267/2000 che il seguente programma dei  
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Pagina 3



Data scadenza pagamento Importo

30 gg dalla data ricevimento 
della fattura

€ 131,15

DARE ATTO che la spesa di che trattasi rientra nella fattispecie prevista al punto 8.4 dell' allegato 
4/2 del D.lgs. 118/2011;

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147- bis, comma 1, del D.Lgs.  n. 267/2000, la regolarità tecnica del  presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio;

DARE  ATTO  CHE  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  si  attesta  la  regolarità,  la 
legittimità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000”; 
CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.  
33/2013;
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line.
TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

L‘Unità Organizzativa responsabile del Procedimento è il Servizio Programmazione, Performance e 
processi organizzativi 
Il Responsabile del Procedimento è il titolare dell’incarico E.Q. Sebastiano DE SALVO
La responsabile dell'istruttoria è la dott.ssa Nicoletta Marcianò - Ufficio promozione delle Politiche di 
Genere
Recapiti 090/7761767-0907761378 email: m.desalvo@cittametropolitana.me.it  ;   
osservad@cittametropolitana.me.it  pec:  protocollo@pec.prov.me.it;
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9,30 
alle ore 12,30  e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30 .
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg a partire dal giorno successivo al  
termine di pubblicazione all‘Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg presso il Presidente della 
Regione Siciliana.

                                                                                                    Il Direttore Generale
               dott. Salvo Puccio

    firmato digitalmente
                                                                                                                   

Pagina 4

mailto:relasind@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

	DETERMINA
	CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
	INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

